
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Segreteria della Direzione Strategica e degli Organi e Organismi
Aziendali Comunicazione

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: Si motiva la immediata esecutività per i tratti
strategici delineati

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  "PA Social PA SOCIAL ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LA NUOVA
COMUNICAZIONE" Adesione Comitato promotore in qualità di socio 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Segreteria
della Direzione Strategica e degli Organi e Organismi Aziendali Comunicazione

PREMESSO

che l’Azienda Sanitaria Locale Salerno persegue, tra le proprie finalità, la
sperimentazione di forme innovative di organizzazione e gestione sia in campo sanitario
che amministrativo e che la comunicazione è parte integrante dell’azione aziendale,
tanto da risultare indispensabile, come strategia organizzativa, quella di rafforzare il
coordinamento delle fonti informative all’Azienda;

-

che l’ASL Salerno, intesa come marchio aziendale al cui interno si realizza l’effettiva
condivisione di valori e strategie tali da consentire la pronta ed efficace risposta ai
bisogni di salute della popolazione della provincia salernitana, è un patrimonio di
conoscenze ed esperienze da tutelare e potenziare;

-

che, all’interno del Sistema Sanitario regionale, l’ASL Salerno è per definizione
un’organizzazione complessa knowledge-intensive (ad alta intensità di capitale
intellettuale e di popolazione);

-

che è obiettivo della Direzione Strategica, in una logica trasversale di community
building, quello d’irrobustire e alimentare il patto fiduciario con i cittadini della provincia
salernitana e con i propri professionisti, attraverso la strutturazione di processi di
comunicazione coordinati e multicanale necessari a valorizzare e migliorare l’accountability
dell’intero sistema, attraverso una rendicontazione periodica degli obiettivi, delle azioni e dei
risultati raggiunti;

-

che tra gli obiettivi prefissi, la Direzione Aziendale intende costruire un’architettura
resiliente e dinamica tale da affrontare con convinzione e solidità le sfide della
governance (governo della complessità per le risorse, gli investimenti,) affinando la
capacità di guidare il cambiamento organizzativo e (funzionale); 

-

che al fine d’implementare una strategia comunicativa aziendale efficace occorre
sviluppare corretti processi di comunicazione aziendale esterna ed interna in
relazione ai fabbisogni dell’utenza della provincia di Salerno e agli obiettivi aziendali,
definendo procedure per la comunicazione istituzionale utili a garantire il raccordo di
processi di gestione dei flussi di comunicazione anche nell’ottica delle disposizioni
dei servizi erogati e del loro funzionamento;

-

PRECISATO:

- che la Direzione aziendale ha ricevuto per le vie brevi  dall’Associazione PA Social PA SOCIAL
ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LA NUOVA COMUNICAZIONE l’offerta di divenire socio del
proprio Comitato promotore;

- che la predetta Associazione nazionale risulta essere la prima associazione italiana dedicata alla
comunicazione e informazione digitale, quella portata avanti attraverso web, social network, chat,
intelligenza artificiale... con l’obiettivo di proseguire e rafforzare il percorso di crescita di una rete
nazionale della nuova comunicazione”, risultando la prima rete a livello mondiale;

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

- che per tali motivi la Direzione aziendale ritiene che la collaborazione con l’Associazione PA
SOCIAL assume tratti strategici per la diffusione di informazioni di qualità, trasparenti e accessibili
ai cittadini, oltre ad avere una funzione formativa nei confronti dei dipendenti che si occupano di
comunicazione;
RITENUTO, quindi, sulla base delle indicazioni ricevute, per le vie brevi, dal Direttore Generale, di
procedere all’adesione da parte dell’Azienda Sanitaria Locale Salerno quale socio del Comitato
promotore dell’Associazione  PA SOCIAL ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LA NUOVA
COMUNICAZIONE, precisando che il costo per il biennio  2023-2024 è pari a complessivi € 40,00
(quaranta) da versare sul conto corrente IBAN: IT23E0623002812000030548016 con causale “quota
associativa 2023-2024”;

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e
custodita agli uffici del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

DI PROCEDERE, sulla base delle indicazioni ricevute dal Direttore Generale, per le vie brevi,
all’adesione da parte dell’Azienda Sanitaria Locale Salerno quale socio del Comitato promotore

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



dell’Associazione PA SOCIAL ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LA NUOVA COMUNICAZIONE,
precisando che il costo per il biennio  2023-2024 è pari a complessivi € 40,00 (quaranta) da versare
sul conto corrente IBAN: IT23E0623002812000030548016 con causale “quota associativa 2023-
2024”

DI TRASMETTERE la presente a:

PA Social PA SOCIAL ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LA NUOVA COMUNICAZIONE;-
Alla UOC Gestione Acquisizione Beni e Servizi ed Economato  ai fini del pagamento
della quota di € 40,00 (quaranta) per le annualità 2023-2024, da versare sul conto
corrente IBAN: IT23E0623002812000030548016 con causale “quota associativa 2023-
2024”;

-

DI INVIARE al Collegio Sindacale, ai sensi della vigente normativa

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Segreteria della Direzione Strategica e degli Organi e
Organismi Aziendali Comunicazione - [ Perna Rita ]

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERI:

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DATI CONTABILI
Argomento spesa:   "PA Social PA SOCIAL ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LA NUOVA
COMUNICAZIONE" Adesione Comitato promotore in qualità di socio 

Importo autorizzato: 40,00

Codice conto: 5090302050 - Spese amministrative e generali

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



Anno esercizio: 2023-2024

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



-
-

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 
 
 

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

I documenti afferenti al seguente procedimento sono stati firmati digitalmente da:
Perna Rita - proposta-approvata_1.pdf - 31/08/2023 15:29:27
Fiocco Maria Anna - datiContabili_1.pdf - 01/09/2023 15:01:15
Perito Germano - proposta-approvata_1_1.pdf - 01/09/2023 15:20:16
Sergianni Primo - proposta-approvata_1_1_1.pdf - 04/09/2023 11:36:19

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Segreteria della Direzione Strategica e degli Organi e Organismi Aziendali
Comunicazione
Collegio Sindacale
UOC Gestione dell

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

8


	Delibera: N.ro 1189 del 05-09-2023
	Proposta: N.ro 1164 del 31-08-2023
		2023-09-05T16:49:56+0200
	GENNARO SOSTO




